in mundo nascantur. Super hiis et aliis plenum scribo domino

regi, ut in litera, quam sibi mito, poteritis evidere . . . Datum

Auinione vigilia sancti Mathei.

Mito vobis literas domini regis alligatas vestris, ut vos

presentetis eas et legatis domino regi. Nam aliqua continen-

tur ibi, que, si forte ad auditum aliquorum emulorum deveui-

reut, possent niniium michi nocere, unde, cum literas ipsas

legatis ipsi domino regi, si placet, eas ponatis in loco tuto

vel ipsas comburatis, quia, sicut scitis, propter istas miserias

frater Ferrarius de Apilia patitur liic danmum. Dat ut supra.

CRD 4122 Or. Pap. Ssp. Uber das Geschick F. de Apilias vgl. Ein-

leitung. — Das iibrigens ganz zahme Schreiben des Prokurators an den Kbnig

lautet (Ap. 59): . . . Nova de curia ad presens non sunt, nisi de appeliacione

per «lucem Bauarie facta at processibus domini pape. Cuius quidem appellacionis

copia hic non potest reperiri, set bene dicitur, quod dominus papa eam habet,

diu est. Fertur quod dicta appellacio in effectu tria continet, primo totum

processum pape, secundo, per raciones nititur ostendere predictum processum

non tenere de iure, tercio arguit et impingit in personam domini pape aliqua

nephanda. Et super hiis dictus dux petit vocari concilium generale in urbe

Koma. Dicitur etiam, quod dictus dux huiusmodi appellacionem in toto districtu

suo Alamannie facit pnblice predicari tam per prelatos quam ordines Mendicaucium,

'

') Vorher Empfang der Supplik, dass die Priilaten des aragonesischen

Reiches die absolvieren konnen, qui corpora decedencium in Sardinia inhumaniter

tractaverunt. Glaubt, dass der Papst: ea visa protinus eam signabit.

3
) Der Name ist in der Appellation nicht genannt. Es heisst nur: in

concilio congregando in loco tuto atque securo.
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qui pro maiori parte ornnes, ut fertur per aliquos, sibi adherent. Nisi altissimus

provideat de oportuno remedio, dubitandum est de scandalo . . . Dat. Auinione

vigilia beati ilathei. Ssp.

273. Michael Stephani, Prokurator Kiinig Friedrichs an

Jayme JJ.: Aussohnung Friedrichs d. 8ch. mit Ludwig d. B.

und Trauer dariiber an der Kurie. Angeblicher luhalt des

Vertrages. In Avignon denkt inau an Losung des Eides und
wie sich beide Parteien in Deutschland vernicliten knnnen.

Ludwig liat das Honiagiuin von Kiinig Kohert gefordert.

Franzosisch-englische Kriegsrustuiigen, Friedeiisbeiniihuiigen

der englischen Konigin. Zehnt des Bohinenkonigs. Stininiung

des Papstes gegeniiber Aragonien und das suhsidiuin. Heftige

Ausserungen des Papstes iilier Friedrich von Sicilien. Ciprische

Eliesaclie: als der Papst erfuhr, dass es sich um Friedrichs

Tochter Konstanze handelte, nalini er die gewahrte Dispens

zuriick. Liuhvig schrieb den Italienern wegen seines Koinnieiis.

Avignon (1325) April i.

Sacre regie magestati suus humilis et devotus Michael

Stephani . . . humili et devota reverentia terre osculum ante

pedes. Illustrissime domiue! Prima die mensis Aprilis litere

certe de Alamannia quibusdam dominis de curia directe

fuerunt continentes, quod ]>a\ pro certo facta est iuter

dominos Ludouicum regem Romanorum et Fredericum ducem

Austrie. 1
) De quorum pace hic phu^es admodum doluerunt.

Modus pacis diversimode narratur, tameu, ut communiter ab

omnibus dicitur, tractatus fuit iste: Dictus rex Romanorum
confirmavit omnes terras et districtus, quos duces Austrie

teneaut ab imperio et de eisdeni nunc noviter ipso^ duces

infeudavit, quia allegabat idem Ludouicus, quod duces Austrie

contra imperium rebellaverant et sic terre, quas tenebant ab

imperio, ceciderant in comissum. a
) Et dictum ducem Frede-

ricum nichilominus de capcione liberavit. Et dictus dux

Austrie renunciavit iuri, si quid iu eleccione imperii habebat,

et homagium jirestitit dicto regi et promisit sibi servire cuni

certis galeatis in Italia et ad niaiorem tuycionem et securitatem

273 a) So Or.

') Die Verhandlungen auf der Trausnitz am 13. Marz 1325.
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dicti regis fuerunt )>osite in mauu sequestri iuter civi-

tates et magna loca XII, que prestiteruut homagiuin dicto

regi et nobiles quinquaginta, quod Australes istam paceiu

servabunt et dicte civitates et loca suut de districtu Austra-

lium. Iste est uuus modus, qui hic narratur, alii narrant aliter.

Atamen certum est, quod dictus dux Austrie de capcione

est liberatus. Jam tractatur liic'-'), quod dominus papa potest

dispensare in iuramento et iu aliis. Et procurant guerram

et divisionem inter eos. Et creditur, ijuod omne impedimentum

prestabitur, quod dietus rex in Ytaliam non veniat, ymo

procuratur, quod inter se in Alaniannia destruantur. Dicitur,

qnod ipse rex iuravit, lioc anno in Ytaliam venire personaliter

et Ytalici sibi quantitatem peccunie promiserant. Cito sciemus

veritatem.

Rex Robertus pro certo facit liiaxiinum apparatum ad

eundum in Siciliam. Fertur, quod dictus rex Romanoruni

eum citavit3), ut prestet sibi homagium de terris, quas ab

imperio tenet, alias procedet contra eum, ut de iure fuerit

procedendum. Rex Robertus eitacionein inisit pape. Ista

audivi a cardinalibus.

Rex Francie et rex Anglie parant se ad guerram. Rex

Francie mandaverat nobilibus de regno suo, quod prima die

Madii essent congregati iu quodam loco in lingua Occitana.

Set facto isto mandato, regina Anglie soror istius regis

Francie XX. die Marcii aplicuit Parisius et tractatur de pace

inter eos. 4
) Tamen adhuc nichil est ordinatum.

Item rex Boemie misit nuncios suos ad papam pro

decimis inpetrandis, et fuerunt sibi concesse ad tres annos

et nulla scitur causa, quare sibi concesse fuerunt. 5
)

3
) "Wer tut das darnals? Abgesehen vod allem anderen hat Herzog Leopold

doch spater an den Papst geschrieben.

3
) Ich habe diese den Kardinalen gezeigte Zitation nirgends gefunden.

4
)
Eecueil XXI. 66 wird angegeben. dass sie am Ende des Jahres (d. h.

vor 25. Marz 1325) erschienen sei.

5
)
Die Zehntverleihung erfolgte am 1. Juni 1325 auf 3 Jahre. Merk-

wiii-dig allerdings die Motivierung. Johann hatte darum gebeten, quod ipse zelo

fidei christiane succensus ad imponenda oportuna presidia s. matris ecclesie . . .

seque exponendum obsequiis eiusdem ecclesie . . . toto aspirat affectu. Lunig,

Cod. Gerni. dipl. I S. 9S7 mit falscheni Datum.
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Item dominus papa diligit vos mirabiliter, clerum et

regnuni plus ceteris nacionibus, quia imponit regno vestro

subsidium et petit decimas congregatas. Et est bene novum
subsidium, quia inauditum est, quod papa imposuit subsidium.

Bene reservat fructus beneflciorum vacancium vel concedit

decimas principibus pro terrarum acquisione inimicorum Christi,

set subsidium nunquam per papam imponi consuevit, set hoc

facit affeccio magna, quam habet ad gentes vestras et ad

regnum, ut dicitur, quia plus aliis nacionibus gentes habundant

vestre. Creditur, quod velit 1

') recuperare, quod expendit pro

acquisicione regni Sardinie, quia mirabiliter iuvit vos! Amici

vestri dolent. Et de hac materia fuit per alios nobis scriptum

de conivencia eorundem. Placeat magestati vestre adhibere

remedium, quia totum fit ad destructionem regni vestri et

vestrorum. Domiuus parcat illis, qui istam viam reperierunt,

credentes habere capellum rubeum, sicut habuerunt epis-

copatum. Hic creditur, quod aliqui de regno vestro hoc

procuraverint, volentes pape complacere. Ista nescio pro

certo, nisi sicut per prelatos et alios creditur et satis sunt

presumpcioues evidentes.

Item hiis diebus fui cum papa et presentavi sibi literas

pro archiepiscopatu Montis regalis, qui vacat iu Sicilia, 6
) pro

parte domini mei regis Sicilie et credo, quod papa non pro-

videbit alicui, de quo dominus meus contentetur, prout vidi

in datis suis. Dimissa materia archiepiscopatus dixit papa

michi: Dominus tuus est periurus de duobus vel tribus sacra-

mentis. Non prestitit nobis liomagium, non solvit censum,

est inimicus Dei, hostis ecclesie peior, quem ecclesia habuerit,

disipator et persecutor ecclesiarum et datus in profundum

malorum; in eo non reperitur veritas, quod peius est, assumens

officium assisinorum, volens interficere regem Robertum. Et

dixit tot et tanta, quod dici non debuissent de uno cismatico

vel heretico. Omnia mala dixit me presente de eo, excepto

quod non dixit eum hereticum. Dlud, quod ego sibi respondi,

b) vellit Or.

6) Das Erzbisrum wiirde atn 20. Juli 1325 wieder besetzt mit Neapoleon

Fortibracchia Orsini. Das Kapitel hatte einen Einheimischen Damianus de

Policio [wohl Palicio, aus der bekannten Familie] ans Messina vorgeschlagen.
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Deus scit; set nicliil fhit: tante") malediciones exiebant

de ore suo.

Nuncii regis Oipri fuerunt in cmia. Pecienmt a papa,

quod dominus Manfredus de Monfort, <|iii esi magnns homo
de Cipro, posset contrahere in tercio gradu aflinitatis. Pape

placuit et concessit et signavit peticionem et erat iam in

cancellaria. Rex Robertus resqripsit pape, quod dominns

Manfredns volebat contrahere cum regina Constancia, filia

doniini regis Friderici et dotalicium suum, quod babebat in

Cipro, asignabatur domino regi Friderico pro ducendo

guerram. Et ipse consentiret in ista parentela, et est dota-

licium annuatim, ut dicitur, XV mill. libr. Papa audiens

hoc mandavit, quod non transirent litere et dixit embaxa-

toribus regisCipri, quod ipsi volebant euni decipere et volebant

contrahere cnm inimicis ecclesie. Et dixit eis omnia illa,

que michi dixerat, et etiam plus, quia eis dixit, quod dominus

rex Fridericus erat hereticus et fantor eoram, cismaticus et

peior quam Sarracenus. Ita michi unus nunciorum retulit

et hec veritas est, quod ipse ista dixit et nianifeste dicit, et

nisi fuissct involutus in factis Alamannie, contra eum terri-

biliter processisset. Alia non sunt. Recomendo me in gracia

magestatis vestre, mandetis michi, sicuti vestrohomini naturali.

Rex Romanorum scripsit in Ytaliam comnniter magna-

tibus et nobilibus de Ytalia et misit nuncios suos et scripsit

cuidam devoto celsitudinis vestre. Et formam litere, quam
sibi misit, [de] verbo ad verbum post salutacionem rescribo

magestati vestre, quia eius copiam habui ab illis, qui ab illo

devoto vestro habuerunt. Forma est, ut sequitur: Ludouicns

. . . tali principi . . . graciam suam etc. Ut lux mentalis

operis nostri . . . Dat. Monaci IX. kalendas Novembris regni

nostri auno X").

Scripta Auhiione Iin. Aprilis.

CRD 7699. Or. Pap. Ssp. Auf der Riickseite von Kanzleihand gleich-

zeitig unter der Adresse: Michaelis Stephani etBemardi de Boxadors. Es muss
also ein anderes Schreiben des Letztgenannten dabei gewesen sein. Wahr-
scheinhch ist es der Brief Bernards vom 7. April 1325. Vgl. unten.

<") tantas Or.

6
) Vgl. die ausfuhrliche Dai-stellung bei Zurita, Anales II 1. 6 c. 1L\

7
)
1324 Oktober 24. Nachstes Jahr kommt er. Er sendet Ugucium

de Augusta und Johannem apothecarium camere regie.
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274. (Ferrarius <le Apilia) :ui Infant Alfonso: der „amicus"

(Napoleon Orsini) empfing einen Brief des Grafen vonHennegau.

Danach ist der Friede zwischen Ludwig d. B. uitd Friedrich

d. Sch. und seinen Landern geschlossen. Nur Leopold fehlt

noch, der wegen seiner Verliaiidlungen init deni Papste und

Frankreich sich uicht leicht anschliessen kann. Ludwigs

Yerhandlungen init den GhifteHinen ltaliens iiher seine deni-

nachstige Ankunft. Oenaue Festsetzung seiner Begleitung.

Ahsendung eines Fursten nach Italien zuin Ahholen der Geld-

unterstutzung. Friedrich d. Sch. bleibt Generalvikar in

Deutschland. Seine Intiiiiitat init Ludwig. - Schilderung

der Entstehung und des Yerlaufes der Schlacht ani Altopascio.

Avignon (1325) September 2I> (J).

Excellenti domino infanti speciali domino suo. Nova

certa, que nuuc in curia habentur, sunt ista: videlicet, quod

amicus XXIII. die presentis mensis Septembris recepit nun-

cium et litteras a comite Hanonie,1
) (|ui significabat silji, (juo-

modo Bauarus perfecte erat pacificatus et concordatus cum
duce Austrie et cum omnibus fratribus suis, excepto Lippoldo, 8

)

qui propter promissiones et conventiones, quas cum papa et

rege Frantie habebat, dictam concordiam comode facere non

poterat. Set dictus Lippoldus, ut credebatur 1

'), venire debebat

citra festum resurrectionis -') [ad] curiam et ibi tractare, si

posset, de concordia inter dominum papam et dictum Baua-

rum. Sed quia dicitur, quod dictus Lippoldus ad curiam

venire debebat cum CCC tis galeatis, adventus suus hic ali-

quantulum est suspectus. Significabat etiam dictus comes,

quomodo predictus Bauarus debebat intrare Ytaliam ante

festum nativitatis domini cum MD galeatis, et hoc fiebat de

vcduntate et consilio devotorum imperii, 3
) qui ordinaverant

et requisiverant, quod plures secum non duceret, et istis inten-

debant dicti devoti, quamdiu essent in Ytalia, de stipendiis

<>) So immer Or. h
) credebat Or.

') Der Sehwieger\-ater Lndwigs d. B.

a
) Ostern erst nachsten Jahres? Vergangen kann die Sache doch nicht

sein? Vielleicht liegt ein Irrtum vor. lch finde nirgends das Projekt einer

Reise Leopolds zur Kurie in dieser Zeit.

3
) D. h. der Ghihellinen in Italien.
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providere, et nltra linc assigrtare sibi ad proprias expensas

tantam gentem, quanta indigeret, eum Lpsi devoti possint silii

de aliis stipendiariis, i|uos continue tenebant ct habebant ultra

Ytalicos, de tribus milibus militum Theutonicorum providere.

Et c\ hoc dictus Bauarus iam miserat in Ytaliam quendam

principem de maio[ribus] ei melioribus, 4
) quos secum habebat,

i|iii de die in die a Bauaro spectabatur, qui debebat portare

centum viginti milia florenorum, quos dicti devoti nuper

|U'o introitu suo in Ytaliaui promiserant. [Contijnebat etiaui,

quomodo dimitebat vicariuni suum generalem in Alamannia dic-

t imi Australem, cum quo etiam novaiu parentelam contraxerat.

Dimitebat etiam sibi tilios suos et tilias cuiu tota c
) terra sua

patrimoniali, quia ita contidebat de eo, sicut pater faceret de

unico tilio. 5
)

Nova de Tuscia certa, que liic habentur, snnt ista.

videlicet, quod hiis diebus exercitus Florentinorum voluit

movere castra sua versus Lucham, set quia Gastruchius cum

toto exforcio suo est castra metatus coram eis ad unum
miliare, et tenet eis passum 6

), per quem libere itur Lucham,

voluerunt et deliberaverunt dicti Florentinj divertere dictuut

passum et transire per alium locum, set i|uia hoc etiam comodc

facere non poterant, deliberaverunt occupare quendam montem

oppositnm exercitui Gastruchii et illum munire, ut liberc

possent victualia et alia necessaria habere ei recipere. Inten-

debant enim in dicto monte unam maguam partem exercitus

sui dimittere, ne dictus Castruchius possit dicta victualia nec

redditum eorum impedire. Unde ut [eo t]utius dictum montem

possent habere, miserunt subito quingentos milites, nt dicitur,

simpliciter meliores et quingeutos pedites, ut dictum montem
suliitn reciperent. Quod cuin ad uoticiam dicti Castruchii